2022, e 2023 e 2024. Todas essas informações estão devidamente disponibilizadas no Portal 

Transparência da ALERO. 

2.1  Avaliação do Resultado Orçamentário e Fiscal 

2.1.1 Resultado Orçamentário 

O exercício de 2024 apresenta a dotação inicial e final de R$ 496.609.262,00 (quatrocentos 

e noventa e seis milhões seiscentos e nove mil duzentos e sessenta e dois reais) – não houve 

abertura de crédito adicional, nem transferências. A execução total ficou na ordem de 81%, 

mostrando-se abaixo da média dos últimos anos devido, em grande peso, à sinalização de queda 

na receita do Estado e consequentemente no repasse do exercício de 2024, que ocasionou uma 

revisão nas prioridades de investimentos e despesas correntes.  

No ano de 2023, a dotação inicial era de R$ 408.522.013,00 (quatrocentos e oito milhões 

quinhentos e vinte dois mil e treze reais), e devido à transferência de R$ 3.500.000,00 (três 

milhões quinhentos mil reais) ao governo do estado - proveniente de economia de despesas -   

terminou em R$ 378.022.013,00 (trezentos e setenta e oito milhões vinte dois mil e treze reais). 

No exercício de 2022, os recursos orçamentários iniciais foram na ordem R$ 315.020.133,00 

(trezentos e quinze milhões, vinte mil, cento e trinta e três reais), enquanto a dotação atualizada 

terminou o exercício em R$ 331.950.855,77 (trezentos e trinta e um milhões novecentos e 

cinquenta mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e sete centavos). 

Os dados dispostos de forma resumida na tabela a seguir, que tomam por base a dotação 

atualizada (valor previsto) e a despesa liquidada (valor realizado) demonstram um percentual 

médio de execução do orçamento de 89% no período de 2022 a 2024.

[...]

crescimento constante ao longo dos 3 anos, sem maiores observações – com exceção do 

programa 0000 – Operações Especiais, com um crescimento na previsão de 21,67% em 2023 

devido a reajuste dos proventos recebidos pelos 5 pensionistas que fazem jus ao benefício, e 

um significativo aumento na ordem de R$ 25.213.437,00 (vinte cinco milhões duzentos e treze 

mil quatrocentos e trinta e sete reais) por conta de grandes expectativas relacionadas às 

sentenças judiciais. 

2.1.2 Resultado Fiscal 

Ao comparar a evolução da despesa com pessoal dos últimos três 

exercícios, verifica-se que embora a ALERO tenha registrado significativos